
 

 

1 

Decreto n.372 

 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di direttore operativo per i lavori di realizzazione del distretto 

della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare - 

CUP D21J14000000007 – CIG 89953448B1 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.406 del 28/10/2020 con cui è stata aggiudicata la gara per l'affidamento 

della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione del distretto 

della cantieristica da realizzarsi nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto 

funzionale: opere a mare all'ATI RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l. - Consorzio Integra 

Soc. Coop. ed il Decreto n.362 del 25/11/2021 con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo; 

VISTA la nota del 18/11/2021 (prot. int. n.24817) con cui il Direttore dei Lavori Ing. 

Alessandra Mannai (nominata con Ordine di Servizio n.222 del 29/05/2017), 

considerata l’importanza dei lavori, la loro durata e la necessità di poter continuare a 

svolgere la restante attività d’ufficio, ha segnalato l'esigenza di integrare e potenziare 

l’Ufficio di Direzione dei Lavori con ulteriori due figure, fra cui un direttore operativo 

che possa seguire, in particolare, la parte relativa ai consolidamenti dei terreni e 

relativi monitoraggi; 

RAVVISATA la necessità di aderire alla suddetta richiesta tenuto conto della complessità 

dell’intervento, dell’esigenza di un controllo continuo del cantiere e del carico di 

lavoro che grava sull’Ufficio Tecnico e, in particolare, sull’Ing. Mannai; 

TENUTO CONTO che l'importo della parcella per la succitata prestazione, calcolata ai sensi del DM 

17/06/2016 sull’importo dei lavori pari a € 27.185.678,39 per le categorie D.01 

(“opere di navigazione interna e portuali”), S.05 (“fondazioni speciali”) e S.03 

(“Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali relative”), 

ammonta a € 59.555,51, al netto degli oneri di legge; 



 

 

2 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 

1, lett.a), punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento diretto di servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura, di 

importo inferiore ad € 139.000, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTA la nota del 24/11/2021 (prot. n.25319) con cui è stata chiesta un'offerta per il succitato 

incarico, mediante la piattaforma gare, alla Società Geologika Srl, iscritta all'Albo 

Fornitori dell'Ente, in possesso dei requisiti richiesti e di approfondita esperienza 

professionale nel settore geologico/geotecnico e delle opere di consolidamento dei 

terreni; 

VISTO il preventivo presentato in data 26/11/2021 dalla Società Geologika Srl, nella persona 

del Dott. Fabrizio Callai, che ha offerto un ribasso del 10,823% rendendosi disponibile 

ad eseguire la prestazione per un importo di € 53.109,82 + cassa (2%) + IVA (22%); 

VISTI  gli artt.8 e 12 della Legge 84/94; 

DECRETA 

di affidare l'incarico di direttore operativo per i lavori di realizzazione del distretto della cantieristica 

nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare alla Società Geologika Srl nella 

persona del Dott. Fabrizio Callai per un importo di € 53.109,82 + cassa (2%) + IVA (22%), per complessivi 

€ 66.089,86. 

La suddetta spesa graverà sul quadro economico dell'intervento di cui al Decreto n.406 del 28/10/2020 citato 

in premessa, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante alla voce "spese tecniche". 

Cagliari, 30.11.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2021-11-29T19:47:05+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-11-30T12:32:16+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-11-30T14:14:18+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-11-30T14:15:07+0000
	NATALE DITEL




